
序号

1

注：1.租期5年，租金5年不变；2.业态要求：不得从事重污染、高噪音行业。

标的名称

瑞安市飞云街道龙珊村临时
厂房（原帅邦沙发厂）租赁权

建筑面积

约1197.3㎡

租期

5年

年租金起拍价

208330元

竞买保证金

20万元

受委托，定于2022年3月17日15:00，在瑞安市安福路28号瑞安市供销联社5楼
拍卖大厅，将以下标的物进行公开招租，现公告如下：
一、标的：

瑞安市飞云街道龙珊村临时厂房招租公告
编号：RANCCQG22032

二、招租方式：二位或二位以上报名
的，通过增价拍卖方式以价高者得规则确
定买受人；只有一位竞买人参与竞买的，
可按年租金起拍价成交。
三、展示时间、地点：即日起至2022

年3月16日16时止（工作时间），标的物
现场。
四、报名时间、地点：2022年 3月15

日至 2022年 3月 16日 16时止（工作时
间），瑞安市安福路28号一楼,瑞安市农村
产权服务中心。
五、招租对象：瑞安市飞云街道龙珊

村股份经济合作社本社社员，须通过瑞安
市飞云街道龙珊村股份经济合作社资格
审核，并凭村股份经济合作社出具的资格
审核证明单参加报名。
有意者，个人凭身份证（企业凭有效

证、章，法定代表人身份证）、瑞安市飞云
街道龙珊村股份经济合作社出具的社员

证明单及竞价保证金交款凭证到报名地
点办理报名登记手续，竞买保证金以报名
截止时间前到达瑞安市农村产权服务中
心有限责任公司账户为准。成交者竞买
保证金冲抵部分成交价款，不成交者，保
证金于2022年3月18日起三个工作日内
无息退还。
六、竞价保证金及交纳账户：
户 名：瑞安市农村产权服务中心有

限责任公司；
开户行：瑞安农村商业银行股份有限

公司营业部；
账 号：201000201134524；
联系电话：66807171（产权中心）

13906877559（拍卖公司）
瑞安市农村产权服务中心有限责任公司
瑞安市飞云街道龙珊村股份经济合作社

温州中榜拍卖有限公司
2022年3月10日

有话说5 2022年3月10日 ▏星期四 ▏责任编辑 李群 ▏编辑 林翔翔

RUI BAO

画里有话

侵权新动向

打通全域环境整治“最后一公里”
■林南斌

为青少年做好“普法大餐”
■王国荣

春季“开学法治第一课”，上得好！

这道由检察官、律师专业讲师团烹制的

多味“普法大餐”，为义务教育阶段的学

生带去了不一样的“营养”（详见本报3

月7日第2版）。

法，是人的行为规范准则，“无法”便

“无天”。中小学生正处长身体、长知识、

形成世界观的重要阶段，法律法治知识

这门必修课绝对不能少。过去发生的一

些校园霸凌事件，就是一种无法无天，如

果不对这种行为施以法，后果会很严

重。通过一周的“普法大餐”，检察官、律

师分别以贴近生活的案例故事，以新闻

案例为课件，以“法律在身边”为主题，用

图片、动漫、视频、书籍等多种形式，开展

重点条例现场解读、有奖竞答互动，为学

生带来一场场生动的普法教育讲座，尽

量多让青少年学生知道“应该知道的法

律那些事儿”，努力去做一个学法、知法、

守法的好学生。

通过一周“普法大餐”，又有20所学

校的 6700名学生得到法的“营养”。但

是，一周时间毕竟有限，“法补”需要贯穿

孩子成长教育的全过程乃至一生。“大

餐”过后，更需要加强日常的法规法律知

识课程。在中小学阶段，诸如《未成年人

保护法》《交通法》等与学生息息相关的

法律法规，应该成为日常课程去学习。

可以每天上课前来一题，写在黑板上，让

同学们抢答，在培养兴趣中鼓励学生自

觉学法用法；也可以每周来个小测试或

者法律知识竞赛，帮助学生“消化吸

收”。如此坚持下去，必有收获。

让专业的人做专业的事情。法学是

一门专业知识，本次专业讲师团的成员

很多身兼学校法治副校长职务。去年市

司法局通过部门联动加强法治教育队伍

建设，重新调整全市167所中小学校法治

副校长，让他们结合自身的行业特色，开

设多样化的法治课堂。法律条文是比较

枯燥的，但是让内行来授课，集故事性、

趣味性、可看性于一体，深入浅出、寓教

于乐，孩子们就爱听爱学。此次“普法大

餐”中，一些法治副校长在本校或跨校的

讲座就生动有味，如市职业中专法治副

校长、律师林奕荣在去年讲座的基础上，

上了一堂以“法律的要求，文明的召唤”

为主题的普法课，深受学校师生欢迎。

这样的师资队伍多多益善，这样的教学

形式应该成为一种制度。

中国法治任重道远。法治意识培养

必须从娃娃抓起。现在的小孩子比大人

都遵守交通，知道红灯停绿灯行，因为他

们从小接受到了相关教育，唱着一些文明

法治的儿歌长大。相反，不少大人却还没

改掉“中国式过马路”的陋习。正因为这

样，瑞安的“普法大餐”更需要做多做好。

瑞安的教育和特色教学一直走在

前列，瑞安的法治和文明建设也是有口

皆碑。作为“儿童友好”的创建城市，所

有的校园一定是风清气正的。在此，笔

者要再次点赞瑞安这道充满特色和趣味

的“普法大餐”，它对瑞安深入创建校园

法治环境、全面推进“八五”普法工作、建

设儿童友好城市、营造良好法治氛围大

有裨益。

在日前闭幕的市第十七届人大一次会

议上，经过层层筛选和认真讨论，最终将塘

下代表团王冬敏、江南代表团施敦梁等7位

代表分别领衔提出的7件议案合并为《关于

全市域推进乡村环境整治高水平提升人居

环境的议案》，作为大会“一号议案”。笔者

认为，补齐城乡环境短板，打通全域环境整

治“最后一公里”，是提升市民美好生活质感

的重要依托。

城乡环境是整个城市的“脸面”，环境优

劣直接关系群众的获得感和幸福感。近年

来，我市持之以恒抓环境综合治理，叫板“脏

乱差”，打出了环卫治脏、市容治乱、禁违治

违、交通治堵、环保治污、治安治差等系列组

合拳，深化“八美八化”专项行动，形成点上

出彩、线上成链、面上成景的全域美丽格局，

点亮了百姓生活，城市的环境面貌得到较大

程度的改善，群众的幸福指数大幅提升。然

而，环境综合整治的力度和深度仍然不够，

部分城郊结合部、城中村、流动人口集聚地

的乱搭建、乱堆放、乱停车、乱设摊、乱拉线、

乱张贴等乱象仍然存在，全域环境整治的

“最后一公里”尚未打通，群众的满意度还不

高。

如何打通城乡环境整治“最后一公里”，

笔者认为，还须多管齐下，对症下药。要结

合城中村改造、全域整治、团块改造等契机，

开展拆违治乱，深化“无违建镇街”“无违建

村居”创建活动，深入推进“三改一拆”行动，

全面防控和治理违法建筑，去除“疤点”；要

加强交通治理，创造良好道路交通环境，积

极引导文明有序停车，打通“堵点”；要加强

环境卫生保洁力度，加强水岸同治、“一把扫

帚”保洁力度，以“红黑榜”撬动乡村环境卫

生大改善，多措并举深入推进垃圾分类工

作，打通“痛点”；要加强绿化建设和维护，延

伸“一把扫帚”“一把剪刀”涵盖区域。大力

建设城市公园，推动市民休闲与文化、体育

元素融合，打造多功能叠加公共空间，更好

服务于人民群众的高品质生活需求。同时，

以田园美化、景观彩化和路灯亮化等方式提

升人居环境颜值，塑造“亮点”。

群众是环境综合整治的最终受益者，打

通全域环境整治“最后一公里”，必须争取群

众的理解和支持，要加强宣传，广泛动员，营

造浓厚的整治氛围，才能取得事半功倍的效

果。

同时，环境整治是一场“接力赛”，要真

抓实干、持之以恒，不能一蹴而就、一劳永

逸。要充分发挥考核指挥棒的作用，制定一

个总体目标和若干个阶段目标，切实压实部

门和属地责任，把环境整治工作列为“一把

手工程”，以更高站位、更宽视野、更实举措，

努力把美丽环境转化为“美丽经济”。

当国内反盗版侵权的声音高涨时，短视频平台影
视剪辑MCN把注意力投向了泰剧、韩剧和美剧。当
侵权者还不明白《网络短视频内容审核标准细则》是
否会对他们产生影响的时候，他们发现自己又被晚生
后辈们“抄袭”了⋯⋯ （陶小莫画）

开春了，人们开始忙碌起来了，商店、

饭馆、茶室、KTV的生意也火起来了，忙碌

的人们为了工作，为了生活，为了业绩，开

始了各种应酬，奔波于各种饭局。

中国人好面子，讲究礼数，逢年过

节、求人办事、联络关系，都少不了请客

吃饭，大家喜欢在推杯换盏、酒足饭饱时

谈笑风生，叙往事、话旧情。不过，笔者

认为，虽然特定的应酬有其必要之处，但

要适度。

应酬多、饭局多，对当下的疫情防控工

作是一大冲击。当前各地的新冠肺炎疫情

风险虽总体可控，但还存在“外防输入，内

防反弹”的压力。目前各地偶发性的新冠

肺炎疫情中，有好几起都是在聚餐集聚过

程中扩大传播，造成严重的局部性扩散。

因此大家更要紧绷防疫这根弦，减少在外

应酬吃饭的次数和频率，能推掉的酒席尽

量推掉，必须参加的饭局要注意控制人数、

规模。

应酬多、饭局多，对家庭和睦也不利。

有的人认为有应酬代表着有地位、事业成

功，这种想法是虚荣心的表现。应酬多的

人往往整天在饭桌、酒局上来回跑，没有时

间和家人好好吃饭，也很难抽身陪父母唠

唠嗑、和爱人享受甜蜜、辅导孩子作业。若

长此以往，和家人的感情就会淡漠，甚至影

响家庭和谐。

应酬多、饭局多，对身体健康也有很大

伤害。俗语说：病从口入。如果应酬少了，

大家油腻的菜吃少了，酒喝少了，锻炼身体

的时间变多了，对健康有好处。反之，如果

大家常应酬，长期下来，体检报告“雨伞”多

了，相关指标超高了，结果将身体搞垮了。

这种情况屡见不鲜。

“对领导干部来说，除了工作需要以

外，少出去应酬，多回家吃饭。省下点时

间，多读点书，多思考点问题，油腻的食物

少吃一点对身体还有好处。”这是习近平总

书记对各级领导干部在廉政、工作、学习与

生活上呵爱的肺腑之言，同样也值得大众

深思、铭记与实践。

少点应酬多回家吃饭
■孙德胜

文明健康 有你有我
·讲 文 明 树 新 风·

公益广告

使用公勺公筷

瑞安市委宣传部 瑞安市融媒体中心瑞安市精神文明建设指导中心宣

本公司受委托，定于2022年 3
月24日15时，在瑞安市安阳街道安
福路28号五楼会议室对以下标的租
赁权进行公开转让，现公告如下：
一、标的详情、起始价及保证金：
标的为位于瑞安市塘下镇海安

海东村城东路1号约270.6㎡商业房
产的 4年租赁权。租期内租金保持
不变。首年租金起始价5.2万元，成
交价即为首年租金，保证金2万元。
注：承租人承租租赁房屋后不得

经营旅馆、养老、娱乐、工业生产及销
售重工业设备等业态，且50%以上
租赁面积须用于农业生产资料销售。
二、竞买对象：具有民事行为能

力的企业法人。
三、成交方式：有二位及以上竞

买人参与竞买的，通过竞价方式（拍
卖租赁权方式）以价高者得原则确定
承租人；只有一位竞买人参与竞买
时，可直接以起始价成交。
四、标的展示时间及地点：2022

年3月16日至18日止（工作时间）；
标的物所在地。
五、报名时间：2022年3月22日

至23日16时止（工作时间）。

六、报名地点：瑞安市隆山东路
28号二楼（温州瑞峰拍卖有限公司）
七、竞买登记手续：有意竞买者

由法定代表人携带营业执照副本原
件、公章、法定代表人身份证明及保
证金交款凭证办理竞买登记手续，由
他人代理办理的须提供授权委托公
证书。保证金以报名截止时间之前
到达温州瑞峰拍卖有限公司账户为
准，保证金不可他人代交。成交者竞
买保证金转为履约保证金，剩余部分
转为首年租金；未成交者保证金于3
月24日起三个工作日内无息退还。
保证金交纳账户：温州瑞峰拍卖

有限公司；开户银行：中国建设银
行股份有限公司瑞安市支行营业
部 ； 账 号 ：
33050162613500001784 。
八、原承租人在同等条件下享有

优先承租权，但原承租人须办理竞买
登记手续才能参加竞买，否则视为原
承租人放弃优先承租权。
咨询电话：13806852221（施先

生）
温州瑞峰拍卖有限公司
2022年3月10日

招租公告

2022年2月16日16时，南滨街

道华东混凝土码头发现一具高腐男

尸。经初步检查，该男尸为青年男

子，衣着完好，身长180cm，上身由

外到内依次着军绿色外套、黑色线

衣，下身穿着黑色长裤，脚上着白色

袜子及白色橘红色运动鞋。无随身

物品。如有与此特征相似的失踪人

员或相关线索，请联系谢警官！联

系电话：15888463842。

瑞安市公安局南滨派出所

2022年3月10日

遗失瑞安市赢足轩电子商务有
限公司2017年3月2日核准的营业
执 照 副 本 一 份 ，证 号 ：
91330381350108214F，声明作废。
兹有胡迅由温州新体验房地产
开发有限公司2020年1月18日开票
的浙江增值税普通发票一份，发票号
码 ：00561355，发 票 代 码 ：
033001900105，金额：185000元，声
明遗失。
兹有胡迅由温州新体验房地产
开发有限公司2019年12月19日开
票的浙江增值税普通发票一份，发
票 号 码 ：58383389，发 票 代 码 ：
033001800204，金额：907578 元，
声明遗失。

兹有庄龙龙由温州新体验房地
产开发有限公司2019年12月19日
开票的浙江增值税普通发票一份，发
票 号 码 ：58383387，发 票 代 码 ：
033001800204，金额：900444元，声
明遗失。
兹有庄龙龙由温州新体验房地
产开发有限公司2020年1月18日开
票的浙江增值税普通发票一份，发票
号 码 ：00561313，发 票 代 码 ：
033001900105，金额：180000元，声
明遗失。
遗失瑞安市安阳街道康佳社区阳
和小区业主委员会法人章（余建奎）、财
务专用章(上附号码：3303810150531)
各一枚，声明作废。
遗失瑞安市安阳街道康佳社区
阳和小区业主委员会的开户许可证，
核准号：J3339005888301，声明作
废。

遗失

认尸启事


